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PROCURADORIA

Oficio n2 039/2024/PGM Vilhena/RO, 22 de janeiro de 2024.

Exm®. Sr.

Samir Mahmoud Ali

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Solicitagdo de deliberagdo de Projeto de Lei em regime de urgéncia, em sessdo
extraordinaria, conforme Artigo 59 da Lei Orgénica do Municipio.

validado pelo QR Code ao

Senhor Presidente,

de ser

‘N
¢ po

Encaminhamos o Projeto de Lei n 6 ©6J) /2024, que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO
PARA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT FINANCEIRO,
NO VALOR DE R$ 113.600,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA” .

08:28,

2024

g Solicitamos de Vossa Exceléncia e dos nobres Edis a deliberacdo em
= plendrio do Projeto de Lei acima mencionado, em sess3o extraordindria, e o motivo da
urgéncia na aprovacdo deste projeto é para continuidade dos servicos prestados a
populagdo por meio do Programa Melhor em Casa.

$2724. Folha | de !

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO

CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA

DIRETORIA LEGISLATIVA
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PROJETO DE LEI N2 é‘ g 6-)' , DE 22 DE JANEIRO DE 2024

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre
autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar, por Superavit Financeiro, no vigente
orgamento-programa da Secretaria Municipal de Saude, no valor de RS 113.600,00 (cento e treze mil e
seiscentos reais).

validado pelo OR Code ao

A solicitagdo em pauta objetiva atender as necessidades da SEMUS, para aquisicdo de veiculo para
atender o Programa Melhor em Casa com recursos provenientes de emenda parlamentar da deputada
Mariana Carvalho, Proposta n? 21467.0080000/1210-03, e complementado com recursos provenientes
de rendimentos de aplicacao financeira da conta de investimento do Governo Federal. Considerando
ainda que, a licitagdo ndo chegou na fase do empenhamento da despesa até o término do exercicio de
2023, necessaria se faz a inclusdo dos créditos adicionais ao orgamento vigente.

A fonte de recurso para custear a despesa sera superavit financeiro apurado em 31/12/2023 da conta
hancaria n? 624.083-3.

- D8:28, ¢ pode scr

ocm

68~

emoAssinado 282723, Folha | de 1

.0

Solicitamos sessdo extraordinaria, em regime de urgéncia na deliberagdo deste projeto, tendo em vista a
continuidade dos servigos prestados a populagdo por meio do Programa Melhor em.Casa.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres Edis na aprovacao dessa
propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta
consideragao.
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Vilhena (RO); 22 de janeiro de 2024.

por FLORI CORDEIRO DI MIR

xsistemas.com,br documento/doc

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior

PREFEITO
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PROJETO DE LEI N® Q) . SG.L , DE 22 DE JANEIRO DE 2024

DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL  SUPLEMENTAR, POR
SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE RS
113.600,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA.

LEI:

validado pelo QR Code ao

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orcamento-Programa, um Crédito Adicional
Suplementar na importancia de R$ 113.600,00 (cento e treze mil e seiscentos reais) necessario para
reforco da seguinte dotagéo:

¢ pode ser

- (8:28,

Orgao: 14000 — Secretaria Municipal de Satde
Unidade Orgamentaria: 14001 — Fundo Municipal de Saude
1030200712.225 — Manutengao do Programa Melhor em Casa

01,2024

S 4490520000 26590100 Equipamentos e Material Permanente RS. 65.500,00
/:j 4490.52.00.00 26010060 Equipamentos e Material Permanente RS 48.100,00
B T ALesossousonsseosess ossssoss s s S e 5 R$ 113.600,00

)

Art. 2° Serdo utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de acordo com o artigo
43, § 1°, inciso |, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de marc¢o de 1964, para dar cobertura:ao Crédito.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
Vilhena (RQ), 22 de janeiro de 2024.

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

COORDENACAO ORCAMENTARIA

MEMORANDO N¢011/2024/SEMUS/ORC. Vilhena-RO, 22 de janeiro de 2024.

DE: Secretaria Municipal de Saude
PARA: Secretaria Municipal de Planejamento

em

ASSUNTO: Alteragdo or¢amentaria.

L ) i

Considerando a aquisicao de veiculo para atender o Programa Melhor em Casa com
recursos provenientes de emenda parlamentar da deputada Mariana Carvalho, Proposta n®
21467.0080000/1210-03 complementado com recursos provenientes de rendimentos de
aplicacdo financeira da conta investimento do governo federal;

282458, Folha

Considerando que a licitagdo ndo chegou na fase do empenhamento da despesa até o
término do exercicio 2023, necessaria se faz a inclusdo dos créditos adicionais ao
or¢amento 2024;

HLWAGNER WASCZUK BORGES (CPF %,

-om.br/documento documento Assmado

A fonte de recurso para custear a despesa serd superavit financeiro apurado em

31/12/2023 da conta bancaria n® 624.083-3, conforme demonstrado abaixo:

SALDO EXISTENTE EM RESTOS A PAGAR SALDO
31/12/2023 ULTILIZADO

624.083-3 440150427  77.856.96  374.302.76 7 7‘_3:949.32121‘,55

#130-

SISIeIMas,

NUMERO C/C SALDO DISPONIVEL

lhena.Ix

Dessa maneira, encaminhamos o Processo de Alteragdo Or¢amentaria n® 007/2024 para
que seja elaborado projeto de lei e posterior encaminhamento ao legislativo para
apreciacao e deliberacdo com pedido de URGENCIA e ainda que seja convocada SESSAO
EXTRAORDINARIA, haja vista a continuidade dos servicos prestados pelo Programa Melhor
em Casa.

u pelo link: htps:

or CRISTIANE ANITA MARTINS PINTO STEDILE (CPF ###,i##

clo QR Code ao lado ¢ o

(assinado eletronicamente) (assinado eletronicamente)
Wa}gner Wasczuk Borges ) Cristiane Anita Martins Pinto Stedile
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE CONTADORA

ep

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - CNPJ 21.467.008/0001-32 Rua Geraldo Magela n.? 488 Centro Vilhena-RO
CEP: 76980-060 Fone: (69) 3322-2945




